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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje problematice osob se zdravotním postižením.

Je v ní nastíněno několik oblastí, které provázejí život zdravotně postižených

občanů. S ohledem na obor studia, důraz je kladen zejména na vzdělávání a

zaměstnanost těchto osob. Na počátku je v krátkosti shrnut historický pohled

na jedince s postižením a novodobá legislativa, která se týká této skupiny.

V dalších kapitolách se práce zabývá vzděláváním a zaměstnáváním zdravotně

postižených jedinců. V neposlední řadě není opominut ani vliv Evropské unie

na tuto oblast a formy poradenských činností, které neodmyslitelně patří

k životu zdravotně postižených jedinců.
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RESUMÉ

This bachelor´s thesis concerns with problematic of people with special
disabilities. It contains several areas that are connected with disabled citizens.
With regard to domain of this study, the impact insists mainly the education
and employment of these people. At the beginning of this study there is a short
historical view of attitudes to this group and modern legislative which applies
to this group. In the next chapters, the study speaks about education and
empoying people with disabilities. Last but not least, we will discuss influence
of EU at this sphere and forms of consultancy activities that are essential for
people with special needs
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0 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je člověk se zdravotním postižením a snaha

o zachycení některých oblasti jeho života. Tyto oblasti, které jsou v práci

nastíněny, napomáhají a vedou k integraci a inkluzi osob se zdravotním

postižením do majoritní zdravé populace. Jak ale vůbec můžeme definovat

zdraví? V dnešní době nejčastěji uváděná definice tohoto pojmu, říká, že zdraví

je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody. (dle Světové zdravotnické

organizace – WHO) Někteří autoři sem řadí ještě rovinu duchovní, spirituální

či transcendentní.

Světová zdravotnická organizace také stanovila základní pojmy týkající se

osob se zdravotním postižením a vytvořila Mezinárodní klasifikaci nemocí

(MKN). První klasifikace vznikla již v roce 1893 jako Klasifikace příčin úmrtí

a jejím hlavním cílem bylo umožnit mezinárodní srovnání. V dnešní době se

vychází již z její desáté revize (MKN-10) a státy vytvářejí její vlastní

modifikované verze, které přizpůsobují lokálním podmínkám a speciálním

účelům. Každá nemoc či postižení v této klasifikaci má svůj znak, například

nemoci oka a očních adnex a nemoci ucha najdeme pod písmenem H, nemoci

svalové a kosterní soustavy najdeme pod písmenem M apod.

Světovou zdravotnickou organizací (1980) byly definovány pojmy:

impairment (v českém překladu vada či poškození), disability (v překladu

omezení, neschopnost či chybění) a handicap (v překladu postižení). Za vadu

můžeme považovat poškození podpůrného a pohybového aparátu, či jiných

orgánových systémů, podstatné somatické změny, deformace, apod.. Za

omezení považujeme kvantitativní a kvalitativní snížení výkonu, měřené

k výkonnosti zdravého jedince. Postižení pak lze chápat jako trvalé, podstatné

působení na kognitivní, emocionální a sociální výkony, ztížená sociální
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interakce, neúplné nebo chybějící přebírání společenských rolí, které

odpovídají věku a pohlaví. (Vítková, 1999)

Pro účely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách se zdravotním

postižením rozumí „tělesné, mentální, duševní, smyslové nebo kombinované

postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné

osoby. V této práci striktně nerozlišuji mezi jednotlivými pojmy jako někteří

autoři. Pojmy postižení, handicapovaní či znevýhodnění mají iniciovat cílovou

skupinu zdravotně postižených (dále také jako ZP), které se v práci věnuji. I

s ohledem na délku práce není věnována pozornost osobám s mentálním,

duševním či kombinovaným postižením.

Obecně se uvádí, že zdravotně postižených je v populaci kolem 10%. To

znamená, že v České republice máme přibližně kolem 1 000 000 občanů

s určitým zdravotním postižením, což není zrovna zanedbatelné číslo.

Odhaduje se tedy, že v České republice žije:

• 60 000 zrakově postižených, z toho 3 000 – 4 500 zcela nevidomých

• 300 000 sluchově postižených, z toho asi 15 000 zcela hluchých

• 300 000 lidí s vadami pohybového ústrojí, z toho 150 000 s těžkými

vadami.

Je zřejmé, že zmíněné odhady neprocházejí všemi věkovými kategoriemi

populace rovnoměrně, nýbrž procentuálně výrazně rostou s věkem. Je tedy

patrné, že osoby se zdravotním postižením tvoří poměrně velkou skupinu

obyvatel a není možné je v populaci přehlížet, ignorovat, či v tom nejhorším

případě segregovat. Je nutné nastolit ve společnosti takové podmínky, aby tyto

osoby byly rovnoprávné a mohly vést běžný život jako zbytková populace.
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 Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol, z nichž první kapitola nastiňuje

v krátkosti postoje k osobám se zdravotním postižením (dále také jako OZP)

z hlediska historického. Druhá kapitola shrnuje legislativní rámce a ustanovení,

které vedly k zrovnoprávnění OZP. Třetí a čtvrtá kapitola je pak stěžejní

nejenom pro tuto práci, ale také pro samotné osoby se ZP, protože se věnují

jejich vzdělávání a následnému pracovnímu uplatnění. V těchto kapitolách jsou

také uvedeny možnosti, formy a typy vzdělávání a zaměstnání pro jednotlivé

druhy postižení. Další kapitola je věnována vlivu Evropské unie na tuto oblast,

zejména pak využití evropských peněz ze strukturálních donsů do projektů,

které mají pomoci zlepšit situaci zdravotně postižených. Pro doplněné tématu

je poslední kapitola v krátkosti věnována poradenské činnosti, která je

nezbytnou podporou osob se zdravotním postižením. Jeden z hlavních motivů

této práce byl komplexní pohled na člověka se zdravotním postižením, a to

zejména v oblasti vzdělávání, po ukončení školní docházky a oblast následného

uplatnění v pracovním procesu.

Na tomto místě bych také ráda poděkovala PhDr. Ivaně Šnýdrové, CSc. za

její pomoc, vedení a podporu při tvorbě této bakalářské práce
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1 Historický pohled na člověka se zdravotním postižením

Od počátku lidské společnosti byli mezi jejími členy jedinci, kteří se

odlišovali od ostatních vzhledem, smyslovými či tělesnými vadami, duševním

onemocněním či chorobami. Jednotlivci i celá společnost se vždy nějakým

způsobem museli vyrovnávat se svými takto odlišnými členy. Tento vztah se

v průběhu dějin proměňoval v závislosti na vývoji společnosti. Historický

pohled na tyto proměny nám může pomoci pochopit i zdroj některých

současných postojů, či předsudků, které přetrvávají v obecném „podvědomí“

(Vágnerová, 1999, s. 7).

Periodizaci vývoje postojů k postiženým publikoval doktor Miloš Sovák na

českém území již ve třicátých letech 20. století. Tento původní koncept později

doplnil o další vývojová období. Tuto periodizaci však někteří autoři považují

za překonanou.

Sovák (1980, s. 52) ve svém stručném historickém přehledu sleduje tato

vývojová stádia péče o defektní osoby:

1) Stádium represivní, v němž osoby defektní byly ze společnosti

vyvrhovány (vyloučením, zabitím)

2) Stádium zotročování, jež se charakterizuje otrokářským

vykořisťováním defektních

3) Stádium charitativní, v němž se uplatňovaly hlavně náboženské prvky

v postojích k defektním osobám

4) Stádium renesančního humanismu, jenž hledalo lidský poměr

k defektním jedincům

5) Stádium rehabilitační, které věnovalo defektním osobám péči

z důvodů ekonomických, bylo výhodnější zapojit je po přípravě do
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pracovního procesu za účelem vykořisťování, než poskytovat zadarmo

potřebnou podporu

6) Stádium socializační, kdy se v duchu socialistického humanismu

provádí rehabilitace defektních za účelem jejich pracovního i

společenského uplatnění

7) Stádium prevenční, charakterizované snahou předcházet defektivitě u

osob postižených různými vadami.

Titzl (in Vojtko, 2005, s. 6) poukazuje na to, že toto schéma má dva zásadní

nedostatky. První se týká jeho samotné struktury. Periodizace není

konzistentní, tudíž nelze vyvodit míru pokroku podle jednotného znaku.

V prvních čtyřech epochách je kritériem míra egoismu, resp. altruismu ve

vzájemných vztazích postižených a nepostižených. V pátém stádiu je měřítkem

způsob ekonomické (pracovní) využitelnosti. Z šestého stádia se dá odvozovat


[…]

s maturitou. Vysokoškolské vzdělání dosáhlo 8% mužů a 5% žen se zdravotním postižením.

Tabulka č. 4: Porovnání nejvyššího dosaženého vzd ělání u osob se zdravotním
postižením a celé populace podle v ěku a pohlaví
(pouze postižení ve věku 15 let a více)

Nejvyšší dosažené vzd ělání

Věková bez střední vyšší vysoko -

skupina vzdělání základní bez maturity s maturitou odborné školské

Osoby se zdravotním postižením v ČR (absolutní četnost)
15-29 16 483 25 898 8 088 7 570 1 121 1 063

30-44 14 676 25 934 28 145 23 123 1 447 6 696

45-59 14 037 82 057 72 575 52 068 4 179 15 956

60+ 16 750 238 270 122 723 107 388 6 342 39 645

Osoby se zdravotním postižením v ČR (v procentech)

15-29 27,37 43,00 13,43 12,57 1,86
1,77

30-44 14,67 25,93 28,13 23,12 1,45 6,70

45-59 5,83 34,06 30,13 21,62 1,74 6,62

60+ 3,15 44,87 23,11 20,22 1,19 7,46

Populace ČR (absolutní četnost)

15-29 11 692 678 593 734 333 775 677 31 674 125 383

30-44 13 186 176 873 874 619 664 451 15 499 277 548

45-59 14 783 389 488 965 466 588 277
25 443

235 657

60+ 21 611 706 477 680 503 294 218 35 495 123 647

Populace ČR (v procentech)

15-29 0,50 28,79 31,15 32,90 1,34 5,32

30-44 0,65 8,75 43,25 32,85 0,77 13,73

45-59 0,67 17,55 43,50 26,51 1,15 10,62

60+ 1,16 37,94 36,55 15,80
1,91

6,64
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Příloha B: Příklady rekvalifika čních kurzů Dědina

1)Akreditovaný kvalifika ční kurz Nevidomý a slabozraký masér

Uplatnění absolventů:

Rekvalifikační kurz masérů připravuje nevidomé a slabozraké osoby, které pod
vedením zdravotnického pracovníka s vyšší odbornou kvalifikací pracují ve
zdravotnických zařízeních.

Materiální zabezpečení kurzu:

• odborná praxe je zajištěna na oddělení rehabilitace, Dům sv. Karla
Boromejského Praha Řepy, Domov pro seniory Hortenzie Bořanovice a
Gerontologické centrum Praha 8 - Kobylisy, materiální vybavení kurzu
bude zajištěno ve shodě s potřebami pro výkon povolání maséra,
masérky

• při výuce jsou v kurzu používány speciální didaktické pomůcky
pomáhající překonávat bariéru vyplývající ze změny vidění nebo ztráty
zraku

• výuka je vedena odbornými pracovníky s kvalifikací k vyučování
předmětů dle učebního plánu kurzu

Cena kurzu je Kč 45 082,--

Učební plán:

Název

předmětu

Počet hodin Název

předmětu

Počet hodin

Anglický jazyk 34 Patologické

a klinikcé

nemoci

36

Latinský jazyk 34 Masáž

klasická -

teorie

64

Zácvik na práci

s PC

34 Specifické

opakovací

postupy pro

nevidomé a

slabozraké

maséry

24
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Léčebná

tělesná

výchova

10 Teoreticko -

praktická

výuka

masáží

110

Základy

veřejného

zdravotnictví

8 Prevence a

ochrana

zdraví

8

První pomoc 24 Praxe

masáže

140

Vybrané

kapitoly z

psychologie

28 Celkem 671

Epidemologie a hygiena 16

Somatologie 79

Vybrané kap. Z chirurgických

onemocnění

22

2)Rekvalifikační kurz keramické výroby

Uplatnění absolventů:

Po absolvování kurzu keramická výroba a úspěšném vykonání závěrečné
zkoušky má účastník kurzu základní vědomosti získané v teoretické části kurzu
a praktické dovednosti tvořící náplň pracovních činností v keramické výrobě.
Cílem je seznámení zrakově postiženého účastníka kurzu s různými nástroji a
nářadím, naučit ho jeho používání při zpracovávání různých technik
keramických výrobků. Kurz je zaměřen na individuální přístup ke klientovi, na
rozvoj jeho manuálních předpokladů a výtvarných vloh. Přitom se dbá na
estetickou úroveň a dokonalost zpracování výrobků.

Cena kurzu je Kč 22 737,--

Učební plán v rozsahu hodin:

Rozsah kurzu

Týdně 37 hodin
Měsíčně 48 hodin
Celkem 272 hodin

Z toho Teoretická část 54 hodin
Praktická část 216 jpdin
Závěrečná zkouška 2 hodiny
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3)Rekvalifikační kurz telefonista - specialista telefonického centra

Uplatnění absolventa:

Cílem rekvalifikace v uvedeném oboru je naučit se vyřizování telefonických
hovorů týkajících se provozu centra, naučit se ovládat PC – zasílat e-maily,
zadávat, aktualizovat a vyhledávat údaje a vyřizovat další písemnou a
elektronickou korespondenci. Kurz je zaměřen na zvládání komunikace v
ústním i písemným styku, přičemž s ohledem na zrakové postižení je kladen
důraz na individuální přístup ke klientům.

Cena kurzu je Kč 21 441,--

Učební plán:

Rozsah kurzu Týdně 37 hod.
Měsíčně 146 hod.
Celkem 292 hod

Z toho Český jazyk 40 hod.
Rétorika 40 hod.
Psychologie
komunikace

70 hod.

Komunikace v
Angličtině

40 hod.

Základy
korespondence

22 hod.

Práce s PC 20 hod.
Práce v Call centru 60 hod.

Zkušební část Písemná část 1 hod
Ústní část 1 hod
Praktická část 1 hod
Vyhodnocení 1 hod
celkem 4 hod