Posudek bakalářské práce

„Lidé se zdravotním postižením v andragogickém procesu a jejich kariérové uplatnění“

Autorka: Tereza Moravová

Posudek: Mgr. Lucie Pivoňková

Práce pojednává o aktuálním stavu vzdělávací nabídky pro osoby se zdravotním postižením, přičemž se nejedná o mentální, duševní a kombinované postižení, které vylučuje s ohledem na délku práce. Práci uvozuje informační přehled o počtech a typech zdravotního postižení, jak se vyskytuje v populaci České republiky. Následuje stručný nástin, jak bylo na zdravotní postižení nahlíženo v minulosti. Následuje přehled legislativního ukotvení této problematiky.

Hlavní pozornost věnuje autorka ve shodě s názvem práce tématu vzdělávání. Po vztahení koncepce celoživotního vzdělávání k problematice zdravotně znevýhodněných osob zde představuje systém formálního speciálního vzdělávání, tak jak je vzhledem k této skupině nastaven. Vzhledem k charakteru práce se zde vhodně představuje také systém speciálního školství a věnuje se zde vzdělávacím možnostem zdravotně postižených studentů až po vysokoškolskou úroveň. V rámci kapitoly o dalším vzdělávání uvádí sociální, pedagogickou a pracovní rehabilitaci, ačkoliv jak sama uvádí, někteří autoři ji za vzdělávání nepovažují. Nicméně autorka tento postup argumentačně obhájila a prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou a zároveň samostatně do hloubky uvažovat nad daným tématem. Samostatný prostor je věnován zájmovému a profesnímu vzdělávání zrakově a sluchově postižených. Velmi podrobně je zde také zpracovaná problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením a to ze všech podstatných úhlů pohledu.

Povaze jinak dobře strukturované práce neodpovídá způsob zpracování subkapitol pojednávajících o Evropských strukturálních fondech a evropských projektech v aktuálním programovém období. Jedná se pouze o výčet informací, které s daným tématem nesouvisí a nejsou k němu ani vztaheny. Daný prostor by byl lépe využit, pokud by autorka hlouběji rozpracovala svoji kritiku reálného čerpání těchto finančních prostředků. Celou práci uzavírá kapitola věnující se poradenství.

Autorka použila 15 literárních a 16 elektronických pramenů, z toho 2 cizojazyčné. Určitou rezervu má ve stylistickém projevu, kdy se v některých pasážích nechává strhnout tématem a

přechází do hovorovější polohy, než je pro tento typ prací vhodné, s tím také souvisí přístup ke grafickému zpracování textu. Celá práce má ovšem jasný a zjevně promyšlený koncept. Jednotlivá témata jsou vyvážená a zpracovaná vzhledem k danému prostoru do hloubky a doplněná velkým množstvím vlastního textu a komentářů. Autorka v průběhu celé práce uvádí vlastní názory, které jsou často kritické, celkově tak prokazuje konzistentní postoje v rámci dané problematiky. Kritické výtky jsou v případech, které to umožňují, doplněné návrhy na alternativní postupy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Mgr. Lucie Pivoňková 21. 8. 2010